
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 20/11/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 3 novembre 2014, n. 1001
 
D.G.R. n. 339 del 07.03.2013 - Intesa Famiglia approvata in sede di Conferenza Unificata 2 febbraio
2012 - art. 8, co. 6 della L. n. 131/2013 - Riparto e assegnazione a 45 Ambiti territoriali delle risorse
relative all’assistenza domiciliare integrata - Cap. 781025 - Bilancio regionale 2014.
 
 
Il giorno 3 novembre 2014, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità dell’Assessorato al Welfare
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
politiche per la promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità, tra cui il servizio Politiche
per il Benessere Sociale e le Pari Opportunità;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1829 del 25 settembre 2012 di conferimento
dell’incarico di Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità dell’Area
Politiche per la promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità, alla Dr.ssa Francesca
Zampano;
 
Richiamata la determinazione del direttore d’Area Amministrazione e Riforma dell’Amministrazione n. 19
del 24.05.2012 di conferimento dell’incarico di direzione dell’Ufficio per le persone, le famiglie e le pari
opportunità al dr. Vito Abbatantuono;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio, dalla quale emerge quanto segue.

1



 
PREMESSO CHE:
con la D.G.R. n. 339 del 7.3.2013 ad oggetto “Intesa Famiglia approvata in sede di Conferenza Unificata
2 febbraio 2012, ai sensi dell’art. 8, co. 6 L. n. 131/2003 - Approvazione Programma attuativo e azioni
da finanziare in materia di servizi socio educativi per la prima infanzia e di assistenza domiciliare
integrata.” è stato approvato il Programma attuativo dell’Intesa approvata in data 2 febbraio 2012 in
sede di Conferenza Unificata tra il Governo e le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano e le
Autonomie Locali, con la quale viene assegnata alla Regione Puglia la somma di € 1.745.000,00, per
l’utilizzo delle risorse da destinarsi al finanziamento di azioni per le politiche a favore della famiglia;
 
CONSIDERATO CHE:
con la predetta D.G.R. n. 339/2013 si è deliberato, in particolare, di:
1) di approvare, le seguenti azioni, beneficiari da finanziare e criteri di ripartizione, in attuazione dell’art.
3, co. 1 dell’Intesa, con riferimento alle azioni in materia di servizi socio-educativi alla prima infanzia,
destinando la quota di €1.000.000,00:
a. Azioni: Integrazione del fondo stanziato per l’erogazione di “buoni servizio di conciliazione”, in favore
dei nuclei familiari con minori 0-17 anni, per l’accesso ai servizi per minori di cui al Reg. Reg. n. 4/2007
e ss.mm.ii., con le modalità previste con la determinazione dirigenziale n 1425 del 17.12.2012 che ha
approvato l’Avviso Pubblico per l’erogazione dei buoni servizio di conciliazione
b. Beneficiari: Comuni capofila degli Ambiti territoriali sociali
c. Criteri di ripartizione: le risorse pari a complessivi € 1.000.000,00 saranno ripartite con apposito Atto
Dirigenziale sulla base dei medesimi criteri di riparto approvati con le Linee Guida di cui alla Del. G.R. n.
2497/2009 e successivi atti dirigenziali n. 813/2009 (della Dirigente del Servizio Politiche di Benessere
Sociale) e n. 14/2013 (della Dirigente del Servizio Programmazione Sociale)
2) di approvare, le seguenti azioni, beneficiari da finanziare e criteri di ripartizione, in attuazione dell’art.
3, co. 1 dell’Intesa, con riferimento alle azioni in materia di assistenza domiciliare integrata, per la
componente sociale, destinando la quota di € 745.000,00:
a. Azioni: Promozione di opportuni interventi a sostegno della permanenza a domicilio della popolazione
anziana;
b. Beneficiari: Comuni capofila degli Ambiti territoriali sociali;
c. Criteri di ripartizione: le risorse pari ad € 745.000,00 saranno ripartite con apposito atto dirigenziale
secondo i criteri individuati dal Piano Regionale delle Politiche Sociali per il potenziamento dell’ADI
(Assistenza Domiciliare Integrata);
con la D.G.R. n. 2653 del 30.11.2012 è stata approvata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e
dell’art. 12 della L.R. n. 39/2011, la variazione al bilancio regionale di previsione 2012, per la
complessiva somma di € 1.745.000,00;
con atto dirigenziale n. 1377 del 10.12.2012 è stata impegnata la somma complessiva di €
1.745.000,00;
con delibera di G.R. n. 204 del 26.2.2014 è stato modificato il punto 2 della delibera di G.R. n.339 del
7.3.2013, sostituendo la lettera c) con la seguente: “c) Criteri di ripartizione: le risorse pari ad €
745.000,00 saranno ripartite con apposito atto dirigenziale, secondo i criteri individuati dal III Piano
Regionale delle Politiche Sociali della quota del Fondo Nazionale Non Autosufficienza - FNA per la
realizzazione fra l’altro dei servizi SAD-ADI.”
 
RITENUTO di dover procedere:
- al riparto di complessivi € 745.000,00 quali risorse di cui alla DG.R. n. 339/2013, da destinare al
finanziamento di azioni in materia di assistenza domiciliare integrata, per la componente sociale, tra i 45
Ambiti territoriali sociali della Regione Puglia, di cui all’Allegato A quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, come stabilito nella deliberazione di G.R. n. 339/2013, così come

2



modificata dalla deliberazione di G.R. n. 204/2014, quali Azioni per la Promozione di opportuni interventi
a sostegno della permanenza a domicilio della popolazione anziana, secondo i criteri individuati dal III
Piano Regionale delle Politiche Sociali della quota del Fondo Nazionale Non Autosufficienza - FNA per
la realizzazione fra l’altro dei servizi SAD-ADI;
- all’assegnazione, in favore dei 45 Ambiti territoriali sociali di cui all’Allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, delle somme a fianco di ciascuno riportate nella colonna
“Totale”, per l’importo complessivo di € 745.000,00 nell’ambito della predetta complessiva somma di €
1.745.000,00 di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 339/2013;
- di dare atto che, con successivo atto dirigenziale, si provvederà al riparto e all’assegnazione di
complessivi € 1.000.000,00, quali risorse di cui alla D.G.R. n. 339/2013 da destinare al finanziamento di
azioni in materia di servizi socio educativi per la prima infanzia, tra i 45 Ambiti territoriali della Regione
Puglia, come stabilito nella medesima D.G.R. n. 339/2013, quali Azioni ad integrazione del fondo
stanziato per l’erogazione di “buoni servizio di conciliazione” in favore dei nuclei familiari con minori 0-17
anni, per l’accesso ai servizi per minori di cui al Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento ha natura meramente organizzativa e, pertanto, non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale ed è escluso
ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal
bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE
E PARI OPPORTUNITA’
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 

3



- di ripartire la somma di € 745.000,00, di cui alla D.G.R. n. 339/2013, da destinare al finanziamento di
azioni in materia di assistenza domiciliare integrata, per la componente sociale, tra i 45 Ambiti territoriali
sociali della Regione Puglia, di cui all’Allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, come stabilito nella deliberazione di G.R. n. 339/2013, così come modificata dalla
deliberazione di G.R. n. 204/2014, quali Azioni per la Promozione di opportuni interventi a sostegno
della permanenza a domicilio della popolazione anziana, secondo i criteri individuati dal III Piano
Regionale delle Politiche Sociali della quota del Fondo Nazionale Non Autosufficienza - FNA per la
realizzazione fra l’altro dei servizi SAD-ADI;
 
- di assegnare, in favore di n. 45 Ambiti territoriali sociali di cui all’Allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, delle somme a fianco di ciascuno riportate nella colonna
“Totale”, per l’importo complessivo di € 745.000,00 nell’ambito della predetta complessiva somma di €
1.745.000,00 di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 339/2013;
- di provvedere con successivo atto dirigenziale della Dirigente del Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità alla liquidazione delle somme assegnate con il presente atto,
compatibilmente con i vincoli del Patto di Stabilità interno;
- di dare atto che, successivamente, si provvederà, con atto della Dirigente del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità, al riparto e all’assegnazione di complessivi € 1.000.000,00, quali
risorse di cui alla D.G.R. n. 339/2013, da destinare al finanziamento di azioni in materia di servizi socio
educativi per la prima infanzia, tra i 45 Ambiti territoriali della Regione Puglia, come stabilito nella
medesima D.G.R. n. 339/2013, quali Azioni ad integrazione del fondo stanziato per l’erogazione di
“buoni servizio di conciliazione” in favore dei nuclei familiari con minori 0-17 anni, per l’accesso ai servizi
per minori di cui al Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii.;
 
- il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii.;
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato, per estratto, all’Albo degli Atti Dirigenziali del Servizio Politiche di Benessere Sociale e
Pari Opportunità;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà disponibile sul sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
vsarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
 
Il presente atto, composto da n° 7 pagine comprensive dell’Allegato A, adottato in originale, è esecutivo.
 
La Dirigente Servizio Politiche
di Benessere Sociale e Pari Opportunità
Dr. Francesca Zompano

4


